CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 1/2023 - 5 de janeiro de 2023

            1

ATA Nº 1/2023

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 5 DE JANEIRO DE 2023

Aos cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, na sala das sessões dos
Paços do Concelho reuniu a Câmara Municipal sob a presidência do Presidente da Câmara
Municipal, Salvador Malheiro Ferreira da Silva, com a presença dos Vereadores, Domingos
Manuel Marques Silva, Ana Isabel Tavares Cunha, Alcides Cardoso Alves, Alexandre
Valente Rosas Caetano, António Carlos Silva Monteiro Bebiano, Maria Júlia Lopes Oliveira,
Márcia Celeste Valinho Dias Gonçalves e Rúben Américo Jorge Ferreira. -----------------------

Achava-se igualmente presente Susana Cristina Teixeira Pinto, Diretora do Departamento
Administrativo, Jurídico e Financeiro, coadjuvada por Mário Rui Almeida Barata, ao abrigo
da deliberação proferida pela Câmara Municipal em 14 de Outubro de 2021, relativa à
elaboração das atas das reuniões do órgão, e do despacho de coadjuvação emanado pela
Diretora de Departamento Administrativo, Jurídico e Financeiro. ----------------------------------

Às 9,45 horas o Senhor Presidente declarou aberta a reunião. ---------------------------------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA -------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal iniciou a reunião dando conta que, no início do
ano, ocorreram no concelho algumas situações complicadas, decorrentes das condições
climatéricas adversas, com especial preocupação com o caudal do Rio Cáster no centro da
cidade de Ovar. No entanto, não houve danos pessoais, e mesmo os danos materiais foram
pouco significativos, reconhecendo o trabalho meritoso desenvolvido pelas forças de
proteção civil, bombeiros, forças policias e serviços municipais.
De seguida realçou o regresso do Cantar dos Reis, com as atuações das Troupes de Reis,
assegurando a continuação da tradição reiseira secular, após dois anos de interregno. Assim,
teremos na próxima sexta-feira a Grande Noite de Reis, no Centro de Arte, e no sábado, a
atuação das troupes infantis. -------------------------------------------------------------------------------
Informou do contacto havido com a senhora Ministra da Habitação, tendo a oportunidade de
expressar a vontade da Câmara Municipal de Ovar em cumprir integralmente os
compromissos assumidos, designadamente em sede da Estratégia Local de Habitação, tendo
ficado prevista a sua visita ao concelho. -----------------------------------------------------------------
No que respeita à área da saúde, informou também, que no seguimento da tomada de posição
da Câmara Municipal sobre esta questão, solicitamos, formalmente, a realização de uma
reunião com o Ministério da Saúde. ----------------------------------------------------------------------
Ainda sobre esta matéria, realçou a forma como decorreu a última reunião da Câmara
Municipal, na qual foi possível discutir com total seriedade este tema, e permitiu que o
executivo municipal tivesse assumido uma posição comum, reforçando a posição do
Município, numa matéria de extrema importância para o concelho. ---------------------------------
Por fim, informou sobre reunião realizada com a CCDR, na qual foi debatido o processo de
alteração do PDM, tendo sido reafirmada a posição daquela entidade no sentido de ser

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 1/2023 - 5 de janeiro de 2023

            2

necessário, já nesta fase, a realização do estudo de impacto ambiental, e perante a qual a
Câmara Municipal irá agora analisar e avaliar a posição que irá assumir neste processo. --------
O senhor Vereador Alcides Alves lamentou a demissão do Ministro das Infraestruturas, pelo
facto de ser uma pessoa que sempre demonstrou preocupação com os problemas do concelho
de Ovar, e sempre se empenhou na sua resolução, como é exemplo a Estratégia Local de
Habitação. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
Realçou, ainda, que a criação do novo Ministério da Habitação, revela a importância que o
governo está a dar a esta matéria, criando as condições necessárias para que a nossa
estratégia seja concretizada. --------------------------------------------------------------------------------
Considerou, ainda, que seria importante haver um contacto com o novo Ministro das
Infraestruturas, dado que será o novo responsável por dossiers importantes para o concelho,
nomeadamente, a questão da EN 109 e da Ferrovia. ---------------------------------------------------
Por fim, congratulou-se pela forma como foi possível assumir uma posição conjunta
relativamente às questões da saúde, designadamente quanto à criação das novas Unidades
Locais de Saúde. ---------------------------------------------------------------------------------------------
A senhora Vereadora Ana Cunha realçou que a Câmara Municipal assumiu, desde o início
do ano, a delegação de competências na área da Ação Social, isto apesar de ter sido
prolongado para Março o prazo para a assunção destas competências. No entanto, estando
reunidas todas as condições, após um trabalho profícuo e competente entre o pelouro de
Desenvolvimento Social, a Segurança Social e as entidades municipais de âmbito social foi
decidido assumir estas competências desde já.---------------------------------------------------------
Para o efeito, procedeu-se à assinatura de protocolos de cooperação com cinco entidades da
área social do município, as mesmas que anteriormente já desenvolviam os Serviço de
Atendimento e Acompanhamento Social através dos protocolos estabelecidos com a
Segurança Social.  -------------------------------------------------------------------------------------------
A senhora Vereadora Márcia Valinho questiono a situação degradada do acesso à Praia de
Cortegaça, junto ao Parque de Campismo, atulhada de restos de materiais de construção, o
que constitui um perigo para as pessoas que utilizam o referido acesso. ----------------------------
O senhor Presidente da Câmara Municipal relembrou que ainda não está resolvida a questão
do Parque de Campismo de Cortegaça, o que origina que se mantenha aquela situação de
degradação, partilhando da preocupação da senhora Vereadora, e esperando que, a breve
prazo, se possa resolver a questão pendente, e proceder à requalificação de todo aquele
espaço. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, JURÍDICO E

FINANCEIRO ---------------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL REALIZADA
NO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2022. ---------------------------------------------------------------

Deliberação nº 1/2023: ------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata. ---------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 1/2023 - 5 de janeiro de 2023

            3

DOAÇÃO DE DINHEIRO AO MUNICÍPIO DE OVAR - RATIFICAÇÃO DO
DESPACHO DO VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DATADO DE
27.12.2022. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 2/2023: ------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 27.12.2022. -----------------------------------------------------

CONTRATO DE COMODATO PARA A CEDÊNCIA DE 3 + 3 MONITORES DE
SINAIS VITAIS E 1 VENTILADOR AO HOSPITAL DR. FRANCISCO ZAGALO -
RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL, DATADO DE 27.12.2022. -------------------------------------------------------------

Deliberação nº 3/2023: ------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 27.12.2022. -----------------------------------------------------

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE RECOLHA DE RESÍDUOS URBANOS,
LIMPEZA URBANA E LIMPEZA BALNEAR DO CONCELHO DE OVAR -
PEDIDO DE REPOSIÇÃO DE EQUILÍBRIO FINANCEIRO DO CONTRATO E
PEDIDO DE REVISÃO ORDINÁRIA DE PREÇOS - DECISÃO FINAL -
PAGAMENTO - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO VICE-PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL, DATADO DE 29.12.2022. ----------------------------------------------

Deliberação nº 4/2023: ------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 29.12.2022. -----------------------------------------------------

PROCEDIMENTO DE CONSULTA PRÉVIA, AO ABRIGO DO ACORDO-
QUADRO, PARA AQUISIÇÃO DE GÁS NATURAL, GÁS PROPANO A GRANEL E
GÁS PROPANO EM GARRAFAS PARA EDIFÍCIOS MUNICIPAIS - PROPOSTA
DE INÍCIO DE PROCEDIMENTO - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO VICE-
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DATADO DE 12.12.2022. ---------------------

Deliberação nº 5/2023: ------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 12.12.2022. -----------------------------------------------------

PROCEDIMENTO DE CONSULTA PRÉVIA, AO ABRIGO DO ACORDO-
QUADRO, PARA AQUISIÇÃO DE GÁS NATURAL, GÁS PROPANO A GRANEL E
GÁS PROPANO EM GARRAFAS PARA EDIFÍCIOS MUNICIPAIS - RELATÓRIO
FINAL E PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DATADO DE 29.12.2022. ------------

Deliberação nº 6/2023: ------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 1/2023 - 5 de janeiro de 2023

            4

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 29.12.2022. -----------------------------------------------------

PROCEDIMENTO DE CONSULTA PRÉVIA, AO ABRIGO DO ACORDO-
QUADRO, PARA AQUISIÇÃO DE GÁS NATURAL, GÁS PROPANO A GRANEL E
GÁS PROPANO EM GARRAFAS PARA EDIFÍCIOS MUNICIPAIS - APROVAÇÃO
DA MINUTA DO CONTRATO - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO VICE-
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DATADO DE 29.12.2022. ---------------------

Deliberação nº 7/2023: ------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 29.12.2022. -----------------------------------------------------

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS RELATIVAS A EMISSÃO DE LICENÇA NO
ÂMBITO DO PROCESSO 2022/450.10.221/45 - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DATADO DE 27.12.2022. ------------

Deliberação nº 8/2023: ------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 27.12.2022. -----------------------------------------------------

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS RELATIVAS A EMISSÃO DE LICENÇA NO
ÂMBITO DO PROCESSO 2022/450.10.215/100 - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO
DO VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DATADO DE 28.12.2022. -------

Deliberação nº 9/2023: ------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 28.12.2022. -----------------------------------------------------

PROCESSOS DE CONTRAORDENAÇÃO INSTAURADOS NO PERÍODO DE
20.12.2022 A 29.12.2022 - PARA CONHECIMENTO. --------------------------------------------

Deliberação nº 10/2023: ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, tomar conhecimento. ------------------------------------------

DIVISÃO FINANCEIRA -------------------------------------------------------------

INFORMAÇÃO RELATIVA À DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO ÂMBITO
DA DESPESA DE 17 A 29 DE DEZEMBRO DE 2022. -------------------------------------------

Deliberação nº 11/2023: ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, tomar conhecimento e aprovar. -----------------------------

RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA RESPEITANTE AO DIA 29 DE DEZEMBRO
DE 2022 - PARA CONHECIMENTO. ----------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 1/2023 - 5 de janeiro de 2023

            5

Deliberação nº 12/2023: ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, tomar conhecimento. ------------------------------------------

19ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA
DESPESA E ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO - 2022 - PARA CONHECIMENTO.

Deliberação nº 13/2023: ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, tomar conhecimento. ------------------------------------------

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SAÚDE -------------

ADITAMENTO À INFORMAÇÃO Nº 39922 DE 05.12.2022 - ALTERAÇÃO AO
PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO - CLÁUSULA 14ª - PROCESSO Nº
2022/150.10.500/19 - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO VICE-PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL, DATADO DE 29.12.2022. ----------------------------------------------

Deliberação nº 14/2023: ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da
Câmara Municipal, datado de 29.12.2022. -----------------------------------------------------

OPERACIONALIZAÇÃO DA TRANSIÇÃO DE COMPETÊNCIAS EM MATÉRIA
DE CELEBRAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DOS CONTRATOS DE INSERÇÃO
DOS BENEFICIÁRIO DE RSI PARA AS CÂMARAS MUNICIPAIS - DESIGNAÇÃO
DE COORDENADOR DO NLI E REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE OVAR. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 15/2023: ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar as designações, nos termos da informação nº

102, da Divisão de Desenvolvimento Social e Saúde, de 03.01.2023. -----------------------

DIVISÃO DE CULTURA E DESPORTO -------------------------------------

PEDIDO DE COMPARTICIPAÇÃO REFERENTE A DESPESAS DE
DESLOCAÇÃO, EFETUADO PELO CENTRO CULTURAL E RECREATIVO DE
VÁLEGA - PROCESSO Nº 2022/850.10.002/8. -----------------------------------------------------

Deliberação nº 16/2023: ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar a comparticipação, nos termos da informação

nº 40830, do Serviço de Desporto, de 12.12.2022. ----------------------------------------------

DIVISÃO DE URBANISMO E PLANEAMENTO--------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 1/2023 - 5 de janeiro de 2023

            6

INFORMAÇÃO RELATIVA À DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO ÂMBITO
DA GESTÃO URBANÍSTICA. -------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 17/2023: ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, tomar conhecimento e aprovar. -----------------------------

DELIBERAÇÕES: ---------------------------------------------------------------------------------------

As deliberações foram aprovadas em minuta no final da reunião, nos termos do nº 3 do artº
57º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro. -------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO: -------------------------------------------------------------------------------------

E como nada mais havia a tratar pelo Presidente foi encerrada a reunião, pelas 10:39 horas,
da qual para constar se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada
pelos presentes, e por mim, Susana Cristina Teixeira Pinto, Diretora do Departamento
Administrativo, Jurídico e Financeiro, que a secretariei. ---------------------------------------------

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________